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ÚVOD

Mateřská škola znamená většinou první krok dítěte, který vede k jeho vlastnímu

osamostatnění. Jedná se o socializační prostředí, ve kterém se formují návyky,

psychika a zvyky mimo rodinu. Dítě se poprvé setkává s neznámým prostředím,

ve kterém je jiný režim, než ten, na který je zvyklé. Je zde také patrné odloučení od

rodiny. Vzhledem k tomu, že je každé dítě individuální, snaží se s neznámým

prostředím a zároveň i jiným režimem bez rodiny vyrovnat samo. V tomto období je

velmi důležité empatický přístup k dítěti, snažit se, aby jeho vstup do mateřské školy

byl co nejsnadnější a bezproblémový. Rodiče pro své dítě vybírají a zvažují tu

správnou mateřskou školu podle svého nejlepšího úsudku a přesvědčení.

Téma zdravý způsob života a prevence závislostí v mateřské škole je v současné

době důležitým problémem, kterému bychom se měli věnovat a nemělo by být

podceňováno či zanedbáváno. V předškolním věku jsou děti v období, kdy získávají

první poznatky o světě. Vytvářejí si, hlavně s pomocí rodičů, první postoje

k jednotlivým skutečnostem. Vývoj drogové problematiky ve světě i u nás potvrzuje,

že je nutné preventivní působení již na co nejnižší věkové kategorie dětí, a to již

v oblasti předškolního a též v raném školním věku. Měli bychom si uvědomit, že

prevence je proces zdlouhavý a dlouhodobý. Poznatky a základy formování postojů,

kterých se dětem dostane v tomto věku, jsou velmi dobrým předpokladem pro další

ochranu před experimenty s drogou. Tyto první pokusy jsou zaznamenávány stále u

mladších dětí, a proto je vhodné začít co nejdříve.

Při prevenci závislostí v rodině je velmi důležitý způsob výchovy a též rodinná

atmosféra. Dítě by mělo mít v rodině jistotu, pocit bezpečí, vzájemné důvěry a zázemí.

Rodiče by měli podporovat tvořivé aktivity dítěte, rozvíjet jeho zájem a též

schopnosti. Věnovat se mu podle svých schopností a možností. Nezapomínat, že náš

osobní příklad hraje velkou roli při formování postoje dítěte. Rodiče jsou pro dítě

vzor, který by měli naplnit, nezranit a neztratit tak své dítě. Jsme to hlavně my, rodiče,

kdo učí své dítě, jak má řešit problémy a jak uspokojovat potřeby.
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V současné době by měl být kladen větší důraz na ochranu zdraví, správný rozvoj

a znalost jeho základních zásad. Také dostatečná informovanost není samozřejmostí

v každé rodině. Někdy se dítě dozvídá o svém zdraví a o správné péči o ně až ve

školních institucích, a proto by měly být mateřské školy na tento problém dostatečně

připraveny a podchytit ho hned v začátcích. Mateřská škola by se měla snažit pečovat

o zdravý vývoj dítěte a též vytvářet vhodné postoje, návyky a dovednosti.

V teoretické části bakalářské práce popisuji charakteristiku vývojové etapy

předškolního věku. Jedná se o vývoj poznávacích procesů, verbálních schopností,

tělesný a pohybový vývoj, dále pak emoční a sociální vývoj. Další část práce se zabývá

filozofií, principy a zásadami projektu podpory zdraví „Zdravé mateřské školy“. Závěr

teoretické části je věnován konkrétnímu programu „Primární prevence pro mateřské

školy společnosti „Proxima Sociale“, zaměřenému na oblast specifické všeobecné

primární prevence rizikového chování podle metodiky „Institutu Filia.“ V současné

době tento institut již v činnosti nepokračuje.

Bakalářská práce má přinést nejen odborné informace z literatury, ale především

ukázat aplikaci konkrétního preventivního programu přímo v mateřské škole.

Celková realizace tohoto programu je popsána v praktické části samotné práce.
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1 CHARAKTERISTIKA VÝVOJOVÉ ETAPY PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní období je charakterizováno v rozmezí od tří do šesti až sedmi let. Konec

tohoto období je určen vlastním nástupem do školy. Během této doby se snaží dítě

něčeho dosáhnout a zároveň se připravuje na svůj budoucí život ve společnosti. Velmi

důležitá je spolupráce ve vrstevnické skupině a naučení se tzv. prosociálnímu

chování, ohleduplnosti vůči druhým a přizpůsobení se ostatním.

Toto období můžeme také nazývat „věkem mateřské školy“, i když některé děti

toto zařízení nenavštěvují. Rodina je stále základ, ze kterého vychází mateřská škola

a napomáhá tak k dalšímu rozvoji dítěte. (Langmeier, a další, 2006, s. 87)

1.1 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

Poznávání v tomto věku je zaměřené spíše na nejbližší svět a také pravidla,

která jsou jeho součástí. Předškolní děti mají zatím nepřesné myšlení, které má určitá

omezení. (Vágnerová, 2014, s. 177)

1.1.1 UVAŽOVÁNÍ A MYŠLENÍ

Vývoj dětské inteligence přechází z úrovně předpojmové již na vyšší úroveň

názorového myšlení. V předešlém stádiu dítě používalo slov nebo jiných symbolů jako

předpojmů, nyní je schopno uvažovat již v pojmech. Z hlediska usuzování se dítě

soustředí na to, co vidělo či vidí. Snaží se vyvozovat závěry, přesto jeho myšlení

nepostupuje podle logických operací. Dítě již rozlišuje realitu od vymyšlených

předmětů, neboť ty je možné vlastním myšlením pozměnit. (Langmeier, a další, 2006,

s. 92)

Pokroky v myšlení nastávají chápáním základních matematických vztahů. Myšlení

je egocentrické a antropomorfické. Pokud dítě zaujme nějaká určitá věc, nebo si to tak

přeje, mělo by to být také podle jeho představ. Dětské myšlení je též magické.

Předškolní děti nerozlišují tak rozdíl mezi skutečností a fantazií. Mají zálibu

v pohádkách, dobré skutky přináší odměnu, zlé musí být potrestány. (Helus, 2004,

s. 202)
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Děti předškolního věku mnohým situacím v reálném životě nerozumějí, vysvětlují

si je po svém. Nechtějí si připustit, že v reálném životě to může být jinak. Potřebují

v tomto období oporu určité jistoty, aby se v tomto světě dokázaly orientovat. Proto si

děti často vymýšlejí a kombinují vzpomínky se svými fantazijními představami, které

pro ně představují skutečnost. Děti samotné, jsou o tom přesvědčeny. Fantazie

v tomto období má důležitý význam nejenom pro citovou, ale také rozumovou

rovnováhu. Děti se snaží přizpůsobit skutečnost tomu, co si přejí a potřebují.

Myšlení je útržkovité a nepropojené. Děti uvažují zúženě a jsou zaměřené pouze na

jednu oblast. Zvládají již vyřešit zadané úkoly, ale stále nejsou schopny pojmout více

znalostí či různých pohledů. Zjistí, že člověk může mít na určitou situaci jiný pohled,

než je jejich vlastní. Ne všechny děti však uvažují v tomto věku takovýmto způsobem

a uvedený vývojový posun dětského uvažování je jeho celkovým maximem.

(Vágnerová, 2014, s. 184-185)

1.1.2 KRESBA A HRA

Kresba je pro předškolní dítě nejpřirozenější vyjadřovací prostředek. Dítě je

schopno jejím prostřednictvím povědět někdy více, než slovy. Kresby dítěte lze

využít také v diagnostice, neboť podle ní můžeme usuzovat, co vše dítě prožívá a co

ho trápí. (Helus, 2004, s. 203)

Děti předškolního věku se prostřednictvím kresby snaží vyjádřit svůj názor

na realitu tak, jak ji samy chápou. Vývoj kresby lidské postavy se vyvíjí průběžně.

Ve třech letech již dítě zvládne namalovat lidskou postavu. Vzhledem k sociálnímu

kontaktu je pro dítě nejdůležitější lidský obličej a jeho detaily. Hrubým znázorněním

hlavy, nohou a obličeje vzniká tzv. „hlavonožec“. Dítě kreslí to, co považuje za důležité.

Starší děti se při kresbě více soustředí na zobrazování detailů, které jsou pro ně

významné, ale jejich zobrazení nerespektuje realitu. Na konci předškolního věku děti

kreslí převážně to, co vidí. Jejich výsledky se velmi podobají skutečnosti. (Vágnerová,

2014, s. 187-189)

Tříleté dítě zvládá ovládat pohyby rukou a napodobí i různý směr čáry. V pátém

roce napodobí čtverec a kolem šestého roku i trojúhelník. Rovněž roste jeho


[…]


alkoholu - děti pojmenují rizika spojená s užíváním alkoholu a s činnostmi, které člověk

pod vlivem alkoholu nesmí vykonávat (řízení auta, práce apod.). - děti si uvědomí, že

alkohol může škodit zdraví ve všech jeho složkách (tělesné, psychické a sociální). - děti si

uvědomí, že větší množství alkoholu je pro dospělého člověka zdraví nebezpečné. - děti

rozliší vliv požívání alkoholu u dětí a dospělých - děti dokáží určit, že každý je za

konzumaci alkoholu a její následky sám zodpovědný

4) DROGY I – Opiáty – „Jak Voříška neměl nikdo rád“ - děti se seznámí s důvody, účinky,

následky a riziky požití neznámé drogy (opiátu) - děti dokáží určit, kdo je za konzumaci

drogy a následky této konzumace zodpovědný

5) DROGY II – Stimulanty – „Jak kotě nechtělo spát“ - děti se seznámí s důvody, účinky,

následky a riziky požití neznámé drogy (stimulantu) - děti dokáží určit, kdo je za

konzumaci drogy a následky této konzumace zodpovědný - děti objasní, jakou roli hraje

odpočinek a energie v lidském organismu - děti vlastními slovy vyjádří souvislost mezi

konzumací drog a trestnou činností

6) DROGY III – Halucinogeny – „Jak to chodí v pohádkách“ - děti se seznámí s důvody,

účinky, následky a riziky požití neznámé drogy (halucinogenu) - děti dokáží určit, kdo je za

konzumaci drogy a následky této konzumace zodpovědný - děti na příkladu objasní, co je

to nadání /talent a jak ho lze správně rozvíjet
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7) DROGY IV – Doping – „Jak dva koníčci sportovali“ - děti se seznámí s důvody, účinky a

následky a riziky dopingu - děti dokáží určit, kdo je za doping a jeho důsledky zodpovědný

- děti na příkladu objasní, co je to nadání /talent a jak ho lze správně rozvíjet - děti

objasní, jakou roli hraje odpočinek a energie v lidském organismu - děti vlastními slovy

vyjádří souvislost mezi dopingem a trestnou činností

Proxima Sociale o.p.s. Rakovského 3138/2, 143 00 Praha 4 – Modřany tel.: 277 007 280 e-

mail: office@proximasociale.cz, www.proximasociale.cz

IČ: 49625624; Bankovní spojení – Komerční banka,a.s., č.účtu: 35-5842040247/0100

8) DROGY V – Opakování stimulantů – „Jak veverka dělala zkoušky“ - děti zopakují

informace o drogách z předcházejících bloků (důvody, účinky, následky a rizika spojená s

užitím různých drog) - děti objasní, jakou roli hraje odpočinek a energie v lidském

organismu - děti se seznámí s některými dalšími riziky (kriminalita, nebezpečí nevhodné

party) - děti objasní, proč se musí chodit do školy

9) ZÁVISLOST NA VÝHERNÍCH AUTOMATECH – „Jak zajíc hrál a prohrál“ - ukázat dětem, že

závislost nemusí být jen na drogách (na něčem, co se konzumuje) - děti poukážou na

důsledky takové závislosti - děti se seznámí s důvody, účinky a následky závislosti na

výherních automatech (poškození zdraví v jeho třech složkách stejně jako u drog) - děti

určí, kdo je zodpovědný za takovou závislost a vše, co z ní plyne (kdo za to může) - děti

vlastními slovy vyjádří souvislost mezi závislostí na výherních automatech a trestnou

činností

10) NEBEZPEČÍ ODHOZENÝCH JEHEL A STŘÍKAČEK – „Jak si děti hrály se stříkačkami“ - děti

se seznámí s nebezpečím plynoucím z manipulace s použitými jehlami a stříkačkami, s

možností nákazy závažnými chorobami - děti vysvětlí, jak se vhodně zachovat při nálezu

těchto předmětů

11) VYTVÁŘENÍ PRÁVNÍHO VĚDOMÍ – „Jak Jablenka vzala děti do borůvkové země“ - děti

vlastními slovy vyjádří, proč je důležitá existence určitých norem, předpisů a zákonů pro

možnost spokojeného života každého člena společnosti - děti uvedou příklady situací, kdy

jsou tyto normy zapotřebí
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12) LÉKY – „Není lék, jako lék“ - děti se seznámí s existencí různých rostlin, látek a léků,

které mohou pomáhat i škodit - děti vlastními slovy vyjádří, proč je důležité braní většiny

léků pouze na doporučení lékaře - děti se seznámí s úlohou bolesti v indikaci

neuspokojivého stavu organismu

13) HYGIENA – „Jak se sluníčko nemylo“ - děti se seznámí s riziky nedodržování základní

osobní hygieny - děti objasní důležitost dodržování základní osobní hygieny z důvodů

předcházení nákazám - lektoři podpoří motivaci dětí k dodržování hygienických návyků

14) VÝŽIVA – „Nemocné království“ - děti se seznámí s různými typy potravin, které se

řadí k tzv. zdravým nebo nezdravým - děti uvedou příklady a důležitost pestré stravy

(prevence poruch příjmu potravy) - děti se seznámí se základními principy zdravého

stravování

15) VZTAHY K OSTATNÍM – „Naše různé role“ - děti si uvědomí podstatu přátelství,

kamarádství a jeho důležitosti pro lidský život - děti se seznámí s různými sociálními

rolemi a vlivem kvality jejich „hraní“ na náš život.

16) NEBEZPEČÍ OD CIZÍCH LIDÍ – „Kůzlátka“, „Jak se Vojta styděl“ - děti se seznámí s riziky

kontaktu s neznámými lidmi - děti uvedou příklady rizik plynoucích z tohoto kontaktu -

děti vysvětlí, jak se vhodně zachovat při kontaktu s neznámými lidmi - děti rozliší mezi

neznámými lidmi a známými svých rodičů.
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