ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Pavla Šimová**

Název práce: **Zdravý způsob života a prevence závislosti v MŠ**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka předložila k obhajobě práci, ve které se věnuje možnostem rozvoje zdravého životního stylu a prevencím závislosti u dětí předškolního věku. Hlavním cílem práce bylo připravit týdenní projekt, kde budou zpracovány techniky vhodné pro využití v mateřských školách. Cíle práce se podařilo zcela naplnit.

Práce je klasicky rozdělena na dvě části.

V teoretické části autorka analyzuje základní pojmy, které souvisejí se zvoleným tématem a tvoří podklad pro vytvoření designu výzkumu. Text je ucelený a přehledný, kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka prokázala, že je schopna pracovat s literaturou a odborně formulovat. Škoda jen, že problematice týkající se preventivních programů se nevěnovala hlouběji, lépe by pak mohla vysvětlit postupy při tvorbě vlastního preventivního programu.

Praktická část je tvořena vlastním výzkumem, kde studentka nejdříve sama vytvořila a poté i realizovala týdenní preventivní program. Studentka popisuje jak postup při tvorbě jednotlivých částí programu, tak každou techniku reflektuje po praktickém provedení. Výsledkem výzkumu je ucelený program, který může být dále využit v pedagogické praxi. Po metodologické stránce nebylo postupováno zcela bez chyb, ovšem v tomto typu studia je možné některé metodologické nedostatky tolerovat, zejména i z toho důvodu, že studentí tohoto oboru neprochází hlubším metodologickým vzděláváním.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, autorka prokázala, že je schopna zpracovat odbornou práci a základní výzkumné dovednosti. Jednoznačným přínosem práce je vytvoření preventivního programu pro učitele MŠ.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jaké techniky se vám osvědčily v prevenci sociálně patologických jevů ve skupině u dětí předškolního věku?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVŘHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D. – vedoucí BP

Datum: 2. května 2016